
 
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Солнышко» р.п. Дергачи  

Дергачевского района Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09. 01. 2024  год                                                                                        № 29 

 

 
О подготовке и проведении  

мероприятий Года семьи в  

МДОУ детский сад «Солнышко»  

р. п. Дергачи 
                                                                        

В соответствии с Указом Президента от 22.11.2023 № 875 «О проведении в 

Российской Федерации Года семьи» 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Сформировать творческую группу по проведению в МДОУ детский сад 

«Солнышко» р. п. Дергачи в 2024 году мероприятий в честь Года семьи в 

следующем составе: 

старший воспитатель – Кочубей Н.И. 

воспитатель – Макрушина Т.В. 

воспитатель – Коблова М.А. 

воспитатель, учитель-логопед – Султашева В.А. 

воспитатель – Байдакова Е.С. 

воспитатель – Калиева О.И. 

воспитатель – Кузнецова Е.С. 

воспитатель – Майкенова В.В. 

музыкальный руководитель – Масалитин А.В. 

инструктор по физ. культуре – Султанова М.А. 

 

2. Утвердить план педагогических мероприятий по проведению «Года семьи» в 

МДОУ детский сад «Солнышко» р.п. Дергачи в 2024 г. (приложение 1). 

3. Творческой группе: 

 обеспечить выполнение Плана в установленные сроки; 

 привлекать к выполнению плана педагогов и специалистов детского сада. 

 

3. Назначить Кочубей Н.И., старшего воспитателя, ответственной за организацию 

проведения мероприятий согласно плану. 

 

 



 

 

4. Кочубей Н.И.: 

- ознакомить педагогических работников с планом мероприятий по проведению 

«Года семьи» в ДОУ; 

- организовать участие педагогических работников в мероприятиях различного  

уровня. 

 

5. Ответственному за сайт Кочубей Н.И. ежемесячно освещать деятельность 

коллектива ДОУ на официальном сайте детского сада.  

 

6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Заведующий                                                                               Е.П. Коблова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 09.01.2024 № __ 

 

План педагогических мероприятий по проведению «Года семьи» 

 в МДОУ детский сад «Солнышко» р.п. Дергачи 

 

 Мероприятия Дата Ответственные 

 Мероприятия с педагогами ДОУ 

1 Педагогический совет. Вопрос повестки дня о 

проведении в России в 2024 Года семьи. 

Январь Педагоги ДОУ, 

старший воспитатель 

2 Разработка и утверждение плана проведения  

мероприятий к Году семьи в ДОУ. 

Январь Заведующий, педагоги 

3. Корректировка планов работы с родителями в 

группах на предмет внесения мероприятий Года 

семьи 

Январь  Воспитатели групп 

4 Оформление стенда  «2024 - Год семьи» Январь  Старший воспитатель 

5 Консультация для педагогов на тему 

«Нетрадиционные формы взаимодействия с 

родителями» 

Февраль  Старший воспитатель 

 

6. Оформление для родителей информационных 

материалов о Годе семьи в приёмных групп (папки-

передвижки, памятки, буклеты) 

В течение 

года 

педагоги  ДОУ               

7 Размещение информации: «2024- Год семьи» на сайте 

ДОУ, в мессенджерах (родительских чатах) 

8 Участие педагогов во Всероссийских , региональных 

и районных мероприятиях, РМО, конференциях  

В течение 

года 

педагоги  ДОУ               

9 Делимся опытом: «Фестиваль успешных 

педагогических практик» 

В течение 

года 

педагоги  ДО, старший 

воспитатель  

 Педагогическое просвещение родителей 

1 Лекторий «16 фраз, которые нужно говорить детям» Январь  Ст. воспитатель 

2 Памятка для родителей «Повышение роли отца в 

семье» 

Февраль  Воспитатели групп 

3 Консультация «Семья на пороге школьной жизни 

ребенка» 

Март Воспитатели гр. детей   

6-7 лет 

4 Мониторинг удовлетворенности родителей 

качеством предоставляемых образовательных 

услуг в ДОУ. 

Предложения по организации работы ДОУ в 2024- 

2025 уч. г. 

Апрель  

 

Заведующий, 

Ст. воспитатель, 

педагоги ДОУ 

5 Консультация     «Права и обязанности родителей на 

этапе вхождения ребенка дошкольного возраста в 

систему образования»            

Август-

сентябрь 

Воспитатели группы 

детей 3-4 лет 

6 Общее родительское собрание на тему: «На пороге 

школы». Награждение активных семей Почетными 

грамотами за активное участие в жизни детского 

сада 

Май Заведующий, 

Ст. воспитатель, 

педагоги ДОУ 

7 Буклет «Безопасность детей летом» Май Воспитатели групп 

8 Итоговые родительские собрания в группах Май Воспитатели групп 

9 Родительские собрания в группах. Работа с 

родительским активом. 

Сентябрь  Педагоги ДОУ 

10 Анкетирование, изучение семей воспитанников.           Сентябрь Воспитатели групп 



Составление социальных паспортов групп. 

11 Консультации:  «Семья – залог нравственного 

воспитания»; «Как заинтересовать ребенка 

занятиями физкультурой»; «Правила поведения и 

безопасность  детей на льду» 

В течение 

года 

Воспитатели групп 

12 Памятка для родителей  «Безопасный новый год» Декабрь Воспитатели групп 

13 Советы родителям по организации  зимних каникул 

для детей 

Декабрь Воспитатели групп 

        Мероприятия с детьми, родителями, социумом 

1 Цикл бесед «Беседы о важном» В течение 

года 

Воспитатели, дети 

2 Цикл семейных мероприятий «Читаем всей семьей» В течение 

года 

Воспитатели, дети, 

родители 

3 Вовлечение родителей в проведение развлечения 

«Зимний калейдоскоп» 

 

 

 

 

Январь 

Воспитатели, 

Родители, Инструктор 

по ФК, 

4 Участие в акции «Всемирный день «Спасибо» (11 

января) 

Воспитатели   групп 

5 Вовлечение родителей в организацию и 

проведение утренника для детей, посвященного 23 

Февраля 

 

 

Февраль 

Инструктор по ФК 

Воспитатели групп 

6 Оформление семейных газет на тему «На страже 

Родины» 

Родители воспитанников 

7 Акция «Гордимся защитниками земли Российской!» Педагоги, родители 

8 Творчество детей «Подарок для мамы!» Март Воспитатели, дети 

9 Участие родителей в проведении утренников, 

посвященных Дню 8 Марта 

Педагоги, родители 

10 Вовлечение родителей в проведение фольклорного 

праздника «Зиму провожаем, Масленицу встречаем» 

Воспитатели, родители 

11 Участие в проведении «Недели театра»                                                           

(27 – 31 марта) 

Педагоги, дети, 

родители 

12 Участие в оформлении  семейных газет «Моя мама – 

лучшая на свете!» 

Воспитатели, родители 

13 Участие родителей в  организации «Огорода на окне» Апрель Воспитатели   групп 

14 Участие в оформлении выставки «Пасхальные 

колокола» 

Воспитатели   групп 

15 Участие в оформлении выставки детского творчества  

«День Победы» 

Педагоги, дети, 

родители 

16 Участие родителей в проведении спортивного 

праздника «Весенний цветок здоровья». 

 

Инструктор по ФК 

Воспитатели 

групп, родители 

17 Вовлечение родителей в проведение «Праздника 

Светлой Пасхи» для детей 

Май Воспитатели   групп, 

родители 

18 Участие родителей в проведении праздника «День 

Победы» 

Воспитатели групп 

19 Развлекательная программа «Если дружно, если 

вместе» к Международному дню семьи (15 мая) 

Педагоги, дети, 

родители 

20 Участие родителей в организации и проведении 

праздника «До свидания, детский сад!» 

Муз рук. Восп. группы 

детей  6-7 лет 

21 Всероссийская акция «О спорт, ты –  мир!»  Старший воспитатель, 

педагоги 

22 Фотовыставка ко Дню любви, семьи и 

верности «Мы - вместе» 

Июль  Педагоги 

23 Участие родителей в проведении мероприятия ко Дню 

семьи, любви и верности. 

8 июля Педагоги, дети, 

родители 



24 Туристический поход воспитанников 

старшей группы с родителями 

август Педагоги, дети, 

родители 

26 Выставка «Мама, папа, я – спортивная семья!» ко дню 

физкультурника 

27 Участие  родителей  в организации и проведении                

Дня знаний 

Август - 

сентябрь 

Воспитатели  групп 

 

28 Участие в конкурсе рисунков по ПДД «Безопасные 

дороги детям» (25-30, неделя безопасности дорожного 

движения) 

29 Создание фотоальбомов в группах «Моя семья – 

счастливые моменты». 
30 Спортивный праздник с участием 

родителей «Наша спортивная семья» 

Инструктор по ФК, 

Воспитатели 

групп, родители 

31 «День отца». Выпуск семейной газеты «Лучше папы в 

мире нет»   (5 октября). 

Октябрь Воспитатели групп, 

родители 

32 Участие в реализации мероприятий и акциях: 

«Международный день пожилых людей» (1 октября) 

«Всемирный день хлеба» (16 октября) 

«День бабушек и дедушек» (28 октября) 

Педагоги ДОУ, 

родители 

33 Участие родителей в конкурсе поделок из природного 

материала 

Воспитатели  групп 

34 Участие  родителей  в организации и проведении для 

детей «Праздника осени»  

Воспитатели  групп 

35  Веселые старты «Мы семья, а это значит - 

справимся с любой задачей» 

Педагоги, родители 

36 Участие родителей в проведении развлечения  

«Синичкин день». 

Ноябрь Воспитатели  групп 

37 Детское творчество «Букет для мамы»                                      Воспитатели  групп 

38  Участие в организации праздника «День матери»       

(27 ноября) 

Дети, педагоги, родители 

39 Выставка семейных поделок «Мастерская Деда 

Мороза» 

Декабрь Педагоги, дети, родители 

40 Семейные посиделки, посвященные 

Международному дню чая (15 декабря). Закрытие 

Года семьи - 2024 . 

Воспитатели, дети, 

родители 

41 Вовлечение родителей в проведение новогодних 

утренников для детей   

Воспитатели  групп 

 


		2024-01-09T23:13:38+0400
	Коблова Елена Павловна




